
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.759 79Segunda-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2021

13 de Dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo nº 2021/958945, de 31.08.2021,
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor HENRIQUE JORGE HURLEY MARTINS, matrícula nº 
57211289-1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, como fi scal 
de recebimento de 05 (cinco) jogos de mesas com cadeiras em polipropile-
no, conforme Cotação Eletrônica nº 039/2021, para atender as demandas 
da Secretaria de Estado de Cultura.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 04 de novembro de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 725128
.
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

A Secretaria de Estado de Cultura, no uso de suas atribuições, torna 
PÚBLICA a relação de habilitados do Edital de Credenciamento 08/2021, de 
Livrarias, Sebos, Distribuidoras e Editoras de Livros.
Para as 20 (vinte) vagas disponíveis, foram inscritas 19 (dezenove) empre-
sas, todas sendo habilitadas. Em razão disso, foram suprimidas as fases 
de “publicação de lista preliminar de habilitação” e “período de recurso da 
habilitação”.
Portanto, o calendário de atividades fi ca da seguinte forma:
• Sorteio da localização dos estandes: dia 10/11/2021;
• Homologação e publicação do resultado do sorteio: 12/11/2021.
Segue abaixo a lista de habilitados:
 

NOME CNPJ SEGMENTO
CELSO A. SOUZA 09.298.856/0001-60 Livrarias e editoras de livros Acadêmicos

LIVRARIA DIDÁTICA 05.666.454/0001-10 Livrarias e editoras de livros Acadêmicos
G & A COSTA COMERCIOS DE LIVROS LTDA 01.003.702/0001-91 Livrarias e editoras de livros Acadêmicos

R F EDITORA E COMERCIO DE LIVROS EIRELI 04.328.364/0001-56 Livrarias e editoras de livros Acadêmicos
T S ANTUNES DA COSTA 32.420.966/0001-74 Livrarias e editoras de livros Acadêmicos

W & W COMÉRCIO DE LIVROS LTDA. 04.670.891/0001-18 Livrarias e editoras de livros Acadêmicos
AGUINALDO CRUZ DA ROSA FILHO MEI 20828403287 30.434.771/0001-58 Livrarias e editoras de livros de literatura
FILOMENA DOS SANTOS FREITAS MEI 65526660206 17.479.787/0001-19 Livrarias e editoras de livros de literatura

N R COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI 39.691.041/0001-07 Livrarias e editoras de livros de literatura
LIVRARIA PUBLIC EIRELI ME 29.259.894/0001-10 Livrarias e editoras de livros de literatura

R DA SILVA SANTOS & CIA LTDA 10.649.825/0001-95 Livrarias e editoras de livros Infantis e 
Infanto Juvenis

NSF DISTRIBUIDORA DE LIVROS EIRELI 05.913.238/0001-21 Livrarias e editoras de livros Infantis e 
Infanto Juvenis

P DE SOUZA LAGES ALVES EIRELI 33.282.586/0001-83 Livrarias e editoras de livros Infantis e 
Infanto Juvenis

LEGIÃO DE NOSSA SRA RAINHA DOS CORAÇÕES 05.028.832/0002-10 Livrarias e editoras de livros Religiosos, 
espiritualistas.

PIA SOCIEDADE FILHAS DE SÃO PAULO 61.725.214/0029-10 Livrarias e editoras de livros Religiosos, 
espiritualistas.

MUNDO GOSPEL LIVRARIA CRISTÃ 11.365.928/0003-58 Livrarias e editoras de livros Religiosos, 
espiritualistas.

JEAN FERREIRA DA SILVA - MEI 01268510262 34.915.023/0001-48 Sebos
LIVRARIA RELICARIO LTDA ME 04.093.161/0001-28 Sebos
SEBO DO GUETO CASTANHAL 42.089.765/0001-90 Sebos

Protocolo: 725199
.
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 603 DE 04.11.2021
Servidor: Wagner José da Silva Cardoso
Matricula: 80845898-1
Cargo: Auxiliar Operacional
Período da Licença: 26.01.2021 a 26.03.2021, 60 (sessenta) dias, sem 
prejuízo de sua remuneração
Laudo Médico: 81352, de 26.10.2021

Protocolo: 725279
PORTARIA N° 594 DE 03.11.2021
Servidor: Aluizio da Silva Vilhena
Matricula: 57234539-1
Cargo: Assistente Administrativo
Período da Licença: 23.08.2021 a 27.08.2021, 05 (cinco) dias, sem preju-
ízo de sua remuneração
Laudo Médico: 81359, de 26.10.2021

Protocolo: 725300
.
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 590 DE 03.11.2021
Processo nº 2021/1176075
Servidor: ABILIO AUGUSTO BASTOS FRANCO FILHO
Matrícula: 5891119-1
Cargo: Assistente Cultural
Objeto: Fiscal da prestação de serviços artístico-culturais a esta Secretaria 
de Estado de Cultura-SECULT realizada pelo profi ssional ANTONIO JOSE 
AMARAL FERREIRA, contratado como cerimonialista no evento do 2º FES-

TIVAL DE PÁSSAROS JUNINO “ÓPERA CABOCLA” 2021, que acontecerá 
nos dias 29, 30 e 31 de Outubro de 2021, no horário: 29.10.21 de 19:00h 
às 20:00h; 30.10.21 de 10:00h às 12:00h e 18:00h às 21:00h; 31.10.21 
de 10:00h às 12:00h e 19:00h às 20:00h no Teatro Estação Gasômetro.

Protocolo: 725217
PORTARIA Nº 602 DE 04.11.2021
Processo nº 2021/1146328
Servidor: MARIA DO CÉU BRAGA MARTINS
Matrícula: 32280-1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Biblioteconomista
Objeto: Designada como fi scal do Contrato a ser celebrado entre a Secre-
taria de Estado de Cultura e a empresa Belém Rio Segurança EIRELI-EPP, 
para o fornecimento do serviço de segurança desarmada, decorrente do 
Pregão Eletrônico n° 01/2021, para a realização da “24ª Feira Pan Amazô-
nica do Livro e das Multivozes.”

Protocolo: 725082
PORTARIA Nº 591 DE 03.11.2021
Processo nº 2021/911772
Servidor: MARA INES DA SILVA MARTINS
Matrícula: 716049/1
Cargo: Assistente administrativo
Objeto: Designada como Fiscal do recebimento do fornecimento de açúcar 
e café, da Cotação Eletrônica nº038/2021 da empresa S. DA C. SANTOS 
COMERCIO E SERVIÇOS, para atender as demandas da Secretaria de Es-
tado de Cultura.

Protocolo: 725084
.
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 604 DE 04.11.2021
Processo nº 2020/554058
Servidor: MARA INES DA SILVA MARTINS
Matrícula: 716049/1
Cargo: Assistente Administrativo
Objeto: Designada como Fiscal do recebimento do fornecimento de ma-
terial,  viseira protetora visual, borrifadores, faixas zebradas, da Cotação 
Eletrônica nº040/2021 da empresa M. M. ALVARENGA COMERCIO E SERVI-
COS - ME, para atender as demandas da Secretaria de Estado de Cultura.

Protocolo: 725054
.
.

ERRATA
.

LICENCA PRÊMIO
PORTARIA Nº 535/21, de 15.10.2021, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 34.739, de 19.10.2021, que concedeu a servidora SILVIA HE-
LENA DA CRUZ MOREIRA, Matrícula nº 3220494-1, ocupante do cargo em 
comissão de DIRETORA DO SISTEMA DE TEATROS, 08 (oito) meses de 
LICENÇA PRÊMIO no período de 01.11.2021 a 30.06.2022, corresponden-
te aos triênios de 17.03.1986 a 16.03.1989; 24.10.2006 a 29.11.2010; 
14.03.2012 a 13.03.2015; 14.03.2015 a 13.03.2018.
ONDE SE LÊ:
correspondente aos triênios de 17.03.1986 a 16.03.1989; 24.10.2006 a 
29.11.2010; 14.03.2012 a 13.03.2015; 14.03.2015 a 13.03.2018.
LEIA-SE:
correspondente aos triênios de 17.03.1986 a 16.03.1989; 24.10.2006 a 
23.10.2009; 14.03.2012 a 13.03.2015; 14.03.2015 a 13.03.2018.

Protocolo: 725079
t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 593/21, de 03.11.2021
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 465/21, de 13.09.2021, publica-
da no Diário Ofi cial do Estado nº 34.699, de 15.09.2021, que concedeu 
ao servidor ADRIANO BARROSO DOS SANTOS, matrícula nº 54186746/2, 
ocupante do cargo temporário de Diretor de Artes Cênicas, Suprimento de 
Fundos no valor de R$ 1.000,00 (mil reais) para atender as despesas de 
pronto pagamento.

Protocolo: 725205
.
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO SIMPLIFICADO DE FOMENTO CULTURAL Nº 005/2021
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS: 2021/1203883-SECULT
OBJETO: Constitui objeto do presente TERMO SIMPLIFICADO DE FOMENTO 
CULTURAL a concessão de prêmio fi nanceiro que o Estado do Pará conce-
de ao (à) proponente para execução do Projeto “Casa das Artes “João e 
Maria” Espaço de Expressão Cultural” devidamente aprovado(a) no EDITAL 
PREAMAR DA PAZ.
VALOR: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais)
ASSINATURA: 03/11/2021
VIGÊNCIA: 03/11/2021 a 18/02/2022
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente TERMO SIMPLIFICADO DE FO-
MENTO CULTURAL se fundamenta nas disposições do EDITAL PREAMAR 
DA PAZ E SEUS ANEXOS, publicado no Diário Ofi cial do Estado datado de 


